
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 2    

 

DATA:  12 gennaio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  2 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Carta di identita’ elettronica. accertamento di entrata e impegno di spesa per 

versamento corrispettivo di competenza statale 

 

 
 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che:  

 

• il D.L. 78/2015 recante tra l’altro disposizioni urgenti in materia di enti territoriali, convertito in 

legge L. 125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE) con funzioni 

d’identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 

all’Unione Europea; • il Comune di Torre de’ Roveri è abilitato all’emissione della nuova carta 

d’identità elettronica, destinata a sostituire il documento di riconoscimento cartaceo;  

• il Comune rilascia la nuova CIE, abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, 

salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, 

consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in cui il 

cittadino sia iscritto nell’Anagrafe degli italiani Residenti all’Estero (AIRE); 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero dell’Interno, in data 25/05/2016 (GU n. 139 del 16/06/2016) sono stati stabiliti i costi 

(€ 16,79) e le modalità di riversamento allo Stato dei corrispettivi per il rilascio della Carta 

d’Identità Elettronica (CIE); 

 

PRESO ATTO che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso 

le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 

lavorativo di ogni mese all’entrata del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale 

cioè euro 16,79 per ciascuna richiesta di carta d’identità, con imputazione al capo X –capitolo 

3746; tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la Tesoreria di Roma 

succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di _____corrispettivo per il rilascio di n. 

xx carte d’identità elettroniche”; 

 

ATTESO che, sempre nella circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “… sarà curata da 

questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di 

spettanza del Ministero dell'interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore 

dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha 

curato l'istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 — vicies quater del 

decreto legge n. 7/2005”; 

 

CONSIDERATO che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il 

Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni 

lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, 

acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazione dei Servizi 

Demografici; 

 

DATO ATTO che il Servizio anagrafe del Comune provvederà il 16° giorno (se lavorativo) e il 

primo giorno del mese successivo a quello di rendicontazione (se lavorativo) ad inviare al 

Servizio Finanziario il provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di competenza statale 

e che il Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al versamento nelle casse 

dello Stato secondo le modalità sopra descritte; 

 



RITENUTO di accertare ed impegnare al cap 251 “RIMBORSO DIRITTI RILASCIO CARTA 

IDENTITA' ELETTRONICA”, in via presuntiva, la somma di € 7.500,00 per l’anno 2026, per i 

versamenti da incassare e quindi riversare al Bilancio dello Stato, secondo quanto disposto 

dall’art. 2 del Decreto MEF del 25/05/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;  

 

VISTO: 

 

 • l’art. 107 del D.lgs. n.267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.lgs. 165/2001 in merito alle 

competenze dei Responsabili di Settore;  

• gli art. 4,5,6 e 6bis del D.lgs. 241/1990 in merito al responsabile del procedimento;  

• il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di definizione 

del principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026/2028; 

• il provvedimento del Sindaco con il quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Finanziario;  

 

                                                             D E T E R M I N A  

 

1. Di ACCERTARE ed IMPEGNARE la somma di € 7.500,00 per l’anno 2026, per i versamenti da 

incassare e quindi riversare al Bilancio dello Stato, secondo quanto disposto dall’art. 2 del 

Decreto MEF del 25/05/2016, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, cap. 251 “RIMBORSO 

DIRITTI RILASCIO CARTA IDENTITA' ELETTRONICA”. 

 

2. Di DARE ATTO che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di euro 0,70 

per ogni singola carta d’identità sarà accertata al cap. 3050/1; 

 

3. Di DARE, altresì, ATTO che secondo le scadenze riportate nella citata circolare Ministeriale n. 

11/2016, l’Ufficio Anagrafe provvederà il 16° giorno (se lavorativo) e il primo giorno del mese 

successivo a quello di rendicontazione (se lavorativo), ad inviare al Servizio Finanziario il 

provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di competenza statale e che il Servizio 

Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al versamento nelle casse dello Stato secondo 

le modalità sopra descritte. 

  

3. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente.  

 

4. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche.  

. 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 



Piazzalunga Dott.ssa Monica 

Responsabile dell’Area Settore Finanziario 

  

 

 
Torre de Roveri,  12 gennaio 2026 

 

 

 
 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


